
A pártszervezetek feladatairól 
Kongresszus utáni beszélgetés dr. Gécseg Ferenccel, 
a JATE pártbizottságának titkárával 

Hazánk kiemelkedő jelentősé-
gű politikai eseménye a március 
24—27. között megtartott XI! 
Pártkongresszus. A Magyar Szo-
cialista Munkáspárt tagjai, szer-
vezetei a ra vatu készülés során 
a taggyűléseken, a pártértekez-
leteken. s a kongresszuson fele-
lősen számollak be a végzett 
munkáról, széleskörűen. nagy 
aktivitással összegezték az éléi t 
eredményeket, s számba vették a 
tennivalókat, meghatározták a 
következő időszak legfontosabb 
feladatait. Kádár János. az 
MSZMP KB első titkára a kong-
resszusi vitát összefoglaló be-
szédében hangsúlyozta: „A fel-
adatok nagyok, de aki a kong-
resszus munkáját figyelemmel 
követte, is a határozati javasla-
tot ismeri vagy tanulmányozni 
fogja, az látja, hogy nemcsak 
nagyok, nehezek, hanem világo-
sak is. Már ez is jo indítás a 
munkához." 

Minden kommunistának, min-
den pártszervezetnek akongresz-
szuson megfogalmazott útmuta-
tás, a határozatok szellemének 
lndltasa szerint kell meghatároz-
nia további tevékenységét. Dr. 
Gécseg Ferenccel, a JATE párt-
bizottságának titkárával arról 
beszélgettünk, hogyan látja en-
nek tükrében a párt XII. kong-
resszusát, s az egyetem kommu-
nistáinak legfontosabb feladatait. 

— A kongresszus előkészítése 
során a helyi számvetéseknek, s 
a pártkongresszusnak is igen jó 
visszhangja volt egyetemünkön 
— mondotta bevezetőként a PB 
titkára. — Jóleső és megnyug-
tató volt érzékelni a megnyil-
vánuló kritikus és Önkritikus 
szamadást és feladatmeghatáro-
üást. A párt kipróbált, helyes 
politikai Utján tovább haladni 
természetes igény és célkitűzés 
valamennyiünk számára. S a 
kongresszusi határozatból adódó 
helyi feladataink meghatarozása 

^ m épíu. 

tó-nevelő munkál csík az*ik tud-
nak végezni, akik tudományos 
kutatást is folytainak... 

— A felsőoktatási intézmé-
nyekben végzett kutatások el-
sődleges célja — a tudomány 
gyarapítása es a tudományos 
eredményeknek a gyakorlatban 
való hasznosítása mellett — az 
oktató munka segítése. Az 
MSZMP KB tudománypolitikai 
irányelvei és határozatai hatásá-
ra megélénkült, eredményesebbé 
vált és a gyakorlathoz közelebb 
került az intézményeinkben fo-
lyó kutatómuka. Nagyságrend-
del növekedett a vallalatok sza-
mára végzett kutatások volume-
ne és hasznossága, őszinte tö-
rekvés mutatkozik az országosan 
kiemelt kutatási témák művelé-
sere. A kutatások támogatása 
jól érzékelhetően növekedett. 
Ugyanakkor a gazdasági körül-
mények alakulása miatt a meg-
növekedett támogatás is csak a 
szintentartáshoz elegendő. A ku-
tatóbázison belül — amint ezt a 
Politikai Bizottság 1977-es ál-
lasfoglalása is megállapította — 
az egyetemi kutatások helyzete 
a legkedvezőtlenebb. A nehezebb 
körülmények még több terhet 
rónak ránk, van bőven felada-
tunk azon a téren, hogy házon 
belüli jobb kooperációval (pl. a 

— A József Attila Tudomány-
egyetemen tevékenykedő kom-
munisták számára melyik terii-
let, s azon milyen feladatok ke-
rülnek előtérbe? 

— A felsőfokú oktatási intéz-
mények tevékenységének közép-
pontjában áz oktató-nevető mun-
kának kell állnia. Alapvető fel-
adatunk olyan képzés nyújtása, 
amelybon a szakmai nevelés, a 
marxista világnézeti, politikai, 
erkölcsi, esztétikai nevelés, a 
sokoldalú személyiség kialakítá-
sa összhangban vannak egymás-
sal. Valamennyi egyetemi oktató 
számára ennek kell elsődleges 
célkitűzésnek lennie. Oktatáspo-
litikai feladataink közül a leg-
lényegesebb a képzési struktúra 
fejlesztése, figyelemmel a válto-
zó társadalmi igényekre. A 
struktúrafejlesztés célja az, hogy 
a társadalmi elvárásoknak job-
ban megfelelő, a változó igé-
nyekhez Jobban alkalmazkodni 
tudó szakemberek kerüljenek ki 
az egyetemről. A változások 
szükségessége az oktatók széles 
körében ismeretes. Fontos teen-
dőnk a jövőben, hogy oktatóin-
kat megfelelően tudjuk arra ösz-
tönözni (pl. minősítésükkel, mun-
kájuk megfelelő elismerésével, 
jutalmazasaval), hogy elsődle-
legesnek az oktató-nevelő mun-
kát tekintsék, s tegyenek még 
többet a hallgatók felkészítésé-
ért. Órán belül, s óran kívül 
egyarant. A jobb szakmai kép-
zés erdekében például azzal is, 
hogy próbáljunk még több meg-
felelő jegyzetet, tankönyvet, ok-
tatasi segédanyagot adni hallga-
tóink kezébe. Célkitűzésünk ter-
mészetesen az, hogy meg tud-
junk felelni a kongresszusi hatá-
rozatnak. miszerint „fő feladat a 
tanulóifjúság általános és szik-
mai műveltségének megalavozá-
sti és a képzés hatékonyságának 
növelése". Nem téveszthetjük 
szem elől ennek során egvetlen 
percre sem azt. hogy gondot 
fordítsunk a munkás- és paraszt-
gyermekek. a fizikai dolgozó 
srülok gyermekeinek támogatá-
sara, a tehetségek segítésére 
Ugyanakkor a kongresszus hatá-
rozatát alapvetőnek tartva — 
egész, oktató-nevelő munkánk 
során különös figyelmet kell 
fordítanunk arra, hogv az elmé-
leti és nevelömunka jobban se-
gítse eló hallgatóink köréb-n is 
a szocialista tudat, életmód és 
eieteszmények térhódítását. 

— Köztudott, hogy az egyete-
men eredményes, korszerű okta-

n agy-műszerek együttes, gazdasá-
gos kihasználásával; intézetek 
közötti együttműködessel; közös 
könyvtárokkal . . . stb.) hogyan 
tudnánk a meglevő erőinkkel és 
lehetőségeinkkel is hatékonyabb 
kutatómunkát végezni. A kong-
resszusi határozat megfogalmaz-
za. hogy „A kutató-fejlesztő 
munkát célratörőbbé, s tudo-
mányos intézmények és e.rtt£± 
milöüiemek együttműködését 
közvetlenebbe kell tenni.", -^Re-
mélhetően sikerül a közeljövő-
ben országos szinten jelentősen 
előbbre lépni annak érdekében, 
hogy kialakuljanak azok a szer-
vezeti keretek, amelyeknek se-
gítségével az ú j kutatási ered-
mények gyakorlati megvalósulá-
sa megtörténik. Ugyanakkor gon-
dot fordítunk arra is. hogy az 
alapkutatások a jelentőségüknek 
megfelelő támogatásban része-
süljenek. S természetes az is, 
hogy egyetemünkön is szorgal-
mazni kell, hogy a kongresszusi 
határozat szerint „a társadalom, 
tudományok művelői növeljék a 
fejlődésünk szempontjából fon-
tos témák kutatásának arányát". 

— Az időszerű témák kutatá-
sának ösztönzése mellett azonban 
nyilvánvaló, hogy a társadalom-
tudományok eredményeinek jobb 
hasznosítására is szükség van az 
egyetemi oktató-nevelő, agitáci-
ós-propiganda munkában. Mit 
tehetünk azért, hogy javuljon a 
marxista-leninista képzés, a vi-
lágnézeti nevelés hatékonysága? 

— Az eddiginél meggyőzőbben 
es konkrétabban szükséges vé-
gezni agitációs, propaganda te-
vékenységünket. Mindenekelőtt 
a hallgatóság körében végzett 
primer munkát kell erősítenünk. 
Az eddig kialakult s jó szerve-
zeti keretek mellé több szemé-
lyes, éló kapcsolatot kell terem-
tenünk a diákokkal. Igen fontos 
a szakmai oktatáson belül a vi-
lágnézeti nevelés erősítése, a 
szakmai-ideológiai kérdésekktl 
való intenzivebb foglalkozás. 
Mégpedig úgy. hogy ennek során 
a szaktanszékek, a marxista 
tárgyakat oktató tanszékek, a 
szakbizottságok és pártalaoszer-
vezetek hatékonyabban működ-
jenek együtt. Több gondot szük-
séges fordítani a szakmai-ideoló-
giai viták kialakult kereteinek 
gazdagabb tartalommal való 
megtöltésére, a iobb, napraké-
szebb informáltságra S a sze-
mélves kapcsolatok kisaéles'tése 
során jobban kell ismernünk, s 
hatékonyabban kell formálnunk 
hallgatóságunk eszmei-politikai 
arculatát. 

— A fent említett sokoldalú 
feladatoknak megfelelni, az egye-

temen íz úgynevezett hármas 
követelménynek eleget tenni úyu 
tűnik nehezebb lesz. Éppen ezé-t 
a kádermunkában is komoly fel-
adatok adódnak... 

— Nyilvánvaló, hogy az eddi-
ginél is jobban- előtérbe kerüi u 
tudatos káderievélcenység. s j. 
tartalmi kérdésekre kell több 
gondot fordítani. Egyetemünkön 
mind a párt, mind az állami 
szervek eddig is jól végezték a 
kádermunkát, s minden szinten 
jó a pártszervezet együttműkö-
dése az állarr^í vezetéssel. Mint 
azt a pártértekezlet} beszámo-
lónk is megállapította, a jó 
együttműködés nem kis méitéli-
ben járul hozzá ahhoz, hogy biz-
tosítottak a kedvező munkafel-
tételek, s intézményünket nyu-
godt politikai légkör jellemzi. A 
jó együttműködést megtartva az 
állami és pártvezetőségeknek kö-
zösen kell nagyobb gondot fordí-
tani arra, hogy következetesebb, 
egységes káderpolitikát folytas-
sunk. S a kádermunkában úgy 
kerüljenek előtérbe a tartalmi 
kérdések, hogy az adott munka-
terület feladataihoz igazodva vá-
lasszuk ki és készítsük fel ká-
dereinket. Figyelembe véve, hogy 
az öt éves ciklust igen hosszú, 
egyenletesebb munkamegosztásra 
kell törekednünk, amelyben a 
hármas követelmény egysége 
jobban érvényesülhet hosszabb 
távon is. s alapja lehet az egysé-
ges minősítésnek. Ez kiegyensú-
lyozottabbá teheti pártszerveze-
tünk belső életét is, melyben fo-
kozódhat az egész párttagság 
politikai, közéleti aktivitása, s 
erősödhet a pártfegyelem. A 
kongresszusi határozat kiemeli: 
„A párt egységét a követelmé-
nyekhez igazodóan folyamatosan 
meg kell újítani... Fejleszteni 
kell a párt belső életét, munka-
stílusát, növelni a pártmunka 
mozgalmi jellegét." — s mind-
erre itt az egyetemen is fokozott 
figyelemmel kell lennünk. A párt 
belső életével kapcsolatos fel-
adataink között igen fontos, 
hogy az egyes reszortfelelősök 
igazán gazdái legyenek terüle-
tüknek s élő, napi munkakapcso-
latot tartsanak egymással is. s 
más reszdrtolf felelőseivel it^. Fo-
kozzuk pártépítő tevékenységün-
ket az oktató*, dolgozók, de 
mindenekelőtt a hallgatók köré-
ben. 

— A fiatalsággal való megfe-
lelő foglalkozás jelentőségére 
beszédében Kádár elvtárs is. a 
kongresszus határozata is felhív-
ja s figyelmet. Az egyetemen 
végzett munka alapvetően ifjú-
ság-centrikus. A részben már 
említett tennivalók mellett a 
pártszervezetnek e téren kell-e 
még többet vállalniuk? 

— Az ifjúsági mozgalmi mun-
ka segítésében igen. A pártszer-
vezetek és a KISZ együttműkö-
désének eddig is számos hasznos 
és eredményes formája volt 
egyetemünkön, de ezeket a for-
mákat gazdagabb tartalommal 
kell megtöltenünk. A pártcso-
portoknak kellene még többet 
vállalniuk az ifjúsági szervezét-
tel való törődésből. Különösen 
fontos lenne ez most például az 
oktató-nevelő munka hallgatói 
véleményezésének kialakítása te-
rületén; hogy megtalálhassuk az. 
igazán demokratikus, s kellő 
nyíltságot biztosító formákat 
Amikor ez a téma szóbakerül 
többször kell magunknak föl-
idézni Kádár elvtársnak a kong-
resszusi vitazáró beszédében az 
ifjúságról elmondott gondolata1!, 
s megerősítenünk, hogy a leg-
jobb pedagógia a példimulatás. 

A tudományegyetemen dolgozo 
kommunisták számára elkövet-
kezendő időszak feladatai — a 
fenti beszélgetésben röviden ösz-
szefoglaltak. s az egyetemi nárt-
értekezleten. a XII. kongresszus 
határozataiban megfogalmazódó 
más lényeges teendők —nagyok; 
de egyszersmind világosak is. A 
következő hetekben, hónapokban 
részletes tervek készülnek a 
pártszerveztekben e feladatok 
végrehajtására. S a célkitűzések 
megvalósítása érdekéljen az 
egyetemen tevékenykedő vala-
mennyi kommunista abban a tu-
datban fog munkálkodni, hogv 
céljaink eléréséhez nagyobb tu-
dású. önmagukat folyamatosan 
továbbképző szocialista szakem-
bereket kell nevelni. 

Sc. M. 
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Lenin egyeteme 
A Szovjetunió egyik legrégeb-

bi egyeteme — a 175 éves Kazá-
nyi Állami ligyatem — a szovjet 
állam megalapítójának, Lenin-
nek a nevét viseli. Vlagyimir Il-
jics Lenin a gimnázium beíejezg-
se után lDÖT-t-en iratkozott be az 
egyetem jogi karára. Hamarosan 
részt vett az egyetemisták forra-
dalmi megmozdulásán. Ekkor le-
tartóztatták, kizárták az egye-
temről, és Kokuskjno i^luóa 
száműzték. 

Az egyetem történeté ^Jvélasst-
hatatlan a/ orosz tudomány és A 
társadalmi eszmék f e j l ő d é s ü l . 
A tudományos iskolák és irártyi 
zatok egész sora alakult itt ki. 
Az ország legrégebbi egyeteme 
joggal büszkélkedhet az olyan 
növendékeivel, mint Lev Tolsz-
toj, Szergej Akszakov, Mihail 
Balakirjev. Lenin édesapja, Ilja 
Nylkolajevics Uljanov, a demokr 
ratikus szellemű pedagógus szin-
tén az egyetem növendeke "plt. 

A kazanyi egyetemen kegyelettel őriznek mindent, ami Vlagyimir 
Uljanov nevéhez fűződik. Lenin volt az egyik legaktívabb résztvevője 
az egyetemisták nevezetes 18S7 decemberi gyűlésének, amely Oroez-
orszás-szerte nagy visszhangot váltott kl. NylkolaJ Zsukov és Nyike-
l s j Szamszonov festménye ezen az emlékezetes gyűlésen örökíti meg 

iKttH Ii V : 
tnüotr.ah :vu. iii- yitt línjafnl^rií» 

Súlyos veszteség érte a szegedi 
József Attila Tudományegyete-
met és a magyar tudományos 
életet. Március 31-én, 49 éves ko-
rában súlyos betegsegben elhunyt 
Dr. Horváth József egyetemi do-
cens, a József Attila Tudomány-
egyetem Altalános és Fizikai Ké-
miai Tanszéke munkatársa, a 
kémiai tudományok kandidátusa. 

1930-ban született, középiskolai 
és egyetemi tanulmányait Szege-
den folytatta. 1953-ban biológia-
kémia szakos középiskolai taná-
ri oklevelet szerzett. Ez időtől 
kezdve haláláig aktivan részt-
vett az Altalános és Fizikai Ké-
miai TanszéK oktató- nevelő- és 
tudományos munkájával kapcso-
latos feladatok megoldásiban. 
Elmélyült szakmai ¡«meretekre 
támaszkodó. lelkiismeretes okta-
tói tevékenységében — melyet 
a legkülönbözőbb szakos hallga-
tók képzése terén fellett ki — 

•mindig lehftőséget talált a>-ra is. 
hogy foglalkozzék a hallgatók 
személyes prqblemáival, velük 
közvetlen emberi, mondhatni ba-
ráti kapcsolatot alakítson ki. 
Széles körű társadalmi munkál 
végzett. Az MSZMP TTK Ve-
gyész Alapszerveibe lében éveken 
át pártcsoportve/:etö. a TTK és a 
ÍSZOTE Gyógyszeres'.tudományi 
Jíar Tanácsának taeja, a TTK 
Kémiai Szakcsoportjának titká-
ra volt: hosszú időn keresztül 
látott el kollégiumi patronáló 
tanári és évjolyanifelelösi teen-
dőket. 

Több mint 25 éven át foglalko-
zott választott szakterületével, a 
fémek elektrokémiai korróziójá-
nak kutatásával. E munkája ered-
ményeként nyerteel 1966-ban a 
kémiai tudományok kandidátusa 
fokozatot. Irányításával az évek 
során egy olyan szegedi korróziós 
kutatóbázis jött létre melynek 

munkáját és eredményeit határa-
inkon belül és túl egyaránt isme-
rik és értékelik. Eredményes tu-
dományos tevékenységét tükrözi 
a több mint 50 megjelent közle-
ménye. hazai és külföldi rendez-
vényeken tartott színvonalas elő-
adásai, valamint számos hazai és 
nemzetközi tudományos szerve-
zetben betöltött tisztsége, Tagja 
volt az OMFB Korróziós Állandó 
Bizottságának — ezen belül ve-

hette az Inhibitor Munkabizott-
ságot —, az MTA Elektrokémiai 
Munkabiz.HUugának, az Európai 
Korróziós Szövetségnek, a Nem-
zetközi Koivózios Tanácsnak, az 
Electrochemical Society-nek ós az 
Internacional Society of Elect-
rochemistry-nek. 

Hirtelen halálával egy ered-
ményes élet zárult le. Emlékét 
munkatársai, tanítványai, bará-
tai kegyelettel megőrzik. 
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